"Loquendo de bono absolute, bonum habet amplissimam extensionem, etiam ampliorem quam ens, ut Platonici placuit. Cum enim bonum sit id quod est appetibile, id quod est secundum se appetibile, est secundum se bonum. Hoc autem est finis. Sed quia ex hoc quod appetimus finem, sequitur quod appetamus ea quae in finem ordinantur, consequens est ut ea quae ordinantur in finem, ex hoc ipso quod in finem vel bonum ordinantur, boni ratione obtineant: unde utilia sub divisione boni comprehenduntur. Omne autem quod est in potentia ad bonum, ex hoc ipso quod est in potentia ad bonum habet ordinem ad bonum; cum esse in potentia nihil aliud sit quam ordinari in actu. Pater ergo quod id quod est in potentia ex hoc ipso quod est in potentia habet rationem boni.

...Materia prima non dicitur ens nisi in potentia et esse simpliciter habet per formam; sed potentiam habet per seipsam; et cum potentia pertineat ad rationem boni ut dictum est, sequitur quod bonum conveniat ei per seipsam" (23).

"Licet finis sit secundum se bonum, non tamen solus finis

(21) III, c. 20.

(22) Cfr.: JUAN DE STO. TOMÁS, I. c.

(23) *De Malo*, q. 1, a. 2.

est bonum, sed etiam quae ordinantur ad finem, ex ipso ordine habent rationem boni, ut dictum est” (24).

Sin embargo, aunque la razón de bien se diga intrínsecamente del fin y de los medios, se realiza en ambos de modo esencialmente diverso. El fin en cuanto tal se dice bueno en sí y por sí mismo—in se et propter se—. Participa el primero de todos y de una manera completamente propia—primo et per se—la razón de bien, y como tal mueve y termina primariamente el movimiento de cualquier apetito, especialmente de la voluntad a la que formalmente especifica. Los medios dependen esencialmente en su razón de bien del fin, son buenos esencialmente por otro—propter aliud—por eso no mueven al apetito o a la voluntad sino en cuanto están bajo la acción del fin.

“Utile et honestum non sunt species boni ex aequo divisae; sed se habent sicut propter se et propter alterum” (25).

“Bonum proprie et principaliter (est) finis: id autem quod ad finem ordinatur, non habet per se rationem boni nisi propter ordinem finis” (26).

La bondad de los medios se diversifica, pues, esencialmente de la del fin, no diciendo bien por sí misma sino por otro, por orden al fin. Este es siempre la razón motiva y terminativa del apetito de los medios, que dejados así solos no pueden mover ni terminar el movimiento apetitivo. La bondad del fin es, por tanto, la razón formal del bien de los medios, como la luz es la razón formal de la visión del color. De donde se deduce que el fin es como la razón formal de la forma análoga del bien, considerado absolutamente; y, por tanto, el supremo analogado de la razón de bien del cual esta razón, como forma análoga, desciende a los medios que son los analogados secundarios.